El apartado segundo²¹⁰ retoma lo regulado en el principio de la constitución y establece que si hubiera asilados que sin armas se refugiaron en el templo o en altar comiendo o bebiendo allí, se facultaba a que los clérigos les designaran otro lugar en el que estuvieran suficientemente protegidos avisándoles que se imponía la *capitalis poena* a quienes violaran estas disposiciones; al final del apartado se afirmaba que si el refugiado no consentía en salir del templo e instalarse en el lugar atribuido tenía preferencia la religión a la humanidad (*praeferenda humanitati religio est*) y, en consecuencia, sería expulsado del recinto sagrado. De nuevo vemos que la humanidad aflora como fundamento teórico de las disposiciones pero aquí, a diferencia de la constitución sirmondiana 13, no prevalece la *humanitas* sino la *reverentia loci* que se sintetiza en el término *religio*. En consecuencia, las personas que al acogerse al asilo eclesiástico actuaban temerariamente, al no obedecer la orden dada por los clérigos de abandonar el templo o el altar y establecerse sin armas en el lugar designado al efecto dentro de los cercados de la iglesia, serían expulsadas de los lugares en los que estaban asentados.

Por contra, el apartado tercero²¹¹ se dedica a las personas que se atrevían a entrar con armas en los templo, estableciendo desde el primer momento la

²⁰⁹ LIPPOLD, A., «Theodosius II», cit., col. 979 señala que para dar ejemplo el propio emperador se despojaba de las armas y la diadema al entrar en una iglesia.

²¹⁰ “2. Proinde hi, qui sine armis ad sanctissimum dei templum aut ad sacrosanctum altare sive usquam gentium sive in hac alma urbe confugiunt, somnum intra templum sive ipsum altare vel omnino cibum capere absque aliqua eorum iniuria ab ipsis clericis arceantur, designantibus spatia, quae in ecclesiasticis septis eorum tuitioni sufficiant, ac docentibus, capitalem poenam esse propositam, si qui eos contentur invadere. Quibus si perfuga non annuit, neque consentit, praeferenda humanitati religio est et a divinis ad loca, quae diximus, turbanda temeritas”.

²¹¹ “3. Hos vero, qui templa cum armis ingredi audent, ne hoc faciant, praemonemus; dein si telis cincti quovis ecclesiae loco vel ad templi septa vel circa vel extra sint, statim eos, ut arma deponant, auctoritate episcopi a solis clericis severius conveniri praecipimus, data eis fiducia, quod religionis nomine melius quam armorum praesidio muniantur. Sed si ecclesiae voce moniti, post tot tantorumque denuntiationes, noluerint arma relinquere, iam, clementiae nostrae apud deum et episcoporum causa purgata, armatis, si ita res exegerit, intronissis, trahendos se abstrahendosque